این ترجمه حدود سال ۷۵۰ میلادی صورت گرفته است، که در بخش پنج همین کتاب به اختصار به محتوای سیاسی و فرهنگی آن می‌پردازیم. خود متن چنین است:

ب. از کتاب الموالید، که متسبب به زرتشت است. این کتاب را ماهانگرد ترجمه کرده است. شخصی که کتاب‌های ستاره‌شناسی زرتشت را ترجمه کرد [یعنی سعید بن خراسان - خوره] به روزگار او مسلم [خراسانی، ۷۴۶ میلادی / ۱۲۹ هجری تا ۷۵۵ میلادی / ۱۳۷ هجری] صاحب الامر.

[۲] چنین گوید [ماهانگرد]: «من این کتاب را از میان کتاب‌های زرتشت ترجمه کردم... و هیچ کجا به... که شامل علوم فلسفی باشد... برنخوردم. زیرا وقتی اسکندر شاهنشاهی دارا [داریوش] را گشود، فرمان داد همه را به یونانی ترجمه کنند. سپس همه‌ی نسخه‌های اصلی را که در خزانه‌ی دارا بود، سوزاند، هرکسی را که گمان می‌کرد

گزارش ویرانگری‌های اسکندر و ترجمه‌ی کتاب‌های پارسی به‌یونانی را از کتاب پهلوی خودای نامگ یا خدای نامه (کتاب خداوندان یا شاهان) اخذ کرده‌اند. خدای نامه روایت تاریخی و متعلق به‌اواخر دوره‌ی ساسانی (اوایل سده‌ی هفتم) است، و گزارش کارهای اسکندر در جای جای آن آمده است. یکی از صورت‌های این گزارش را حمزه‌ی اصفهانی (مرگ بعد از ۹۶۱ میلادی / ۳۵۰ هجری) مورخ ایرانی مسلمان از روی ترجمه‌ی عربی یا از روی نسخه‌ی موسی بن عیسا کسروی (اواسط سده‌ی هشتم؟) نقل کرده است. طبق گفته‌ی حمزه‌ی اصفهانی، کتاب‌های پارسی را اسکندر به‌این دلیل بعد از ترجمه سوزاند که «رشک می‌برد که ایرانیان علومی را گرد آورده بودند که مانده‌ی آن را هیچ یک از ملل جهان گرد نیاورده است.»